MOÇÃO nº ______/2025

Moção de Congratulações e Louvor aos organizadores

e participantes do 2º Encontro Regional de Técnicos e

Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate

às Endemias de Uruguaiana.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O  Vereador  Celso  Duarte,  vem  respeitosamente,  nos  termos  da  alínea  e,  do

parágrafo 1º,  do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  pelo

douto Plenário, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR
ao organizadores e participantes do 2º Encontro Regional de Técnicos e Agentes Comunitários

de Saúde e Agentes de Combate às Endemias de Uruguaiana

JUSTIFICATIVA

O evento, que reuniu  quase 200 profissionais de diferentes municípios do Rio
Grande do Sul, foi uma grande demonstração de integração, compromisso e valorização dos

trabalhadores que atuam na linha de frente da Atenção Primária à Saúde.

Organizado pelos  Agentes Comunitários de Saúde de Uruguaiana,  com apoio da  Secretaria
Municipal de Saúde, o encontro contou com a presença de representantes de cidades como

Parobé, Carazinho, São Nicolau, Caçapava do Sul, entre outras, fortalecendo os laços regionais

e o intercâmbio de experiências entre profissionais de diferentes realidades.

A programação foi  marcada  por  palestras  técnicas,  painéis  de  debate  e  apresentações  de
experiências, que abordaram temas fundamentais para o aprimoramento das ações de saúde

pública,  como  a  importância  do  acompanhamento  familiar,  o  papel  do  Técnico  em  Agente

Comunitário de Saúde na qualificação de dados e indicadores, e o trabalho integrado entre

Agentes de Combate às Endemias e Equipes de Estratégias Saúde da Família (ESF).

O 2º Encontro Regional foi um verdadeiro marco de valorização e fortalecimento da Atenção
Básica, reforçando o papel essencial desses profissionais na consolidação do Sistema Único de
Saúde  (SUS).  A  iniciativa  reflete  o  comprometimento  de  Uruguaiana  com  a  formação
continuada, o diálogo entre equipes e o cuidado humanizado, pilares que garantem a melhoria

constante da qualidade de vida das comunidades.

Por todo o empenho e dedicação na realização deste importante evento, a Câmara Municipal de

Uruguaiana  presta  justa  homenagem  e  reconhecimento aos  organizadores,  apoiadores  e

participantes, que demonstraram, com competência e sensibilidade, o verdadeiro espírito de

serviço público, união e compromisso com a saúde da população.

Uruguaiana, 20 de outubro de 2025.

Vereador Celso Duarte
Bancada Progressistas

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
94

D
-F

29
B

-E
A

38
-B

B
15

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

94
D

-F
29

B
-E

A
38

-B
B

15

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 794D-F29B-EA38-BB15

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO HERNANDEZ DUARTE (CPF 969.XXX.XXX-15) em 20/10/2025 13:00:52 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/794D-F29B-EA38-BB15

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/794D-F29B-EA38-BB15